---

<sup>681</sup> Die Fortsetzung der zitierten Stelle bei Thegan lautet: *Qui egressi invenerunt innumeram multitudinem oppressorum aut ablatione patrimonii, aut expoliatione libertatis, quod iniqui ministri, comites et locopositi per malum ingenium exercebant* (Thegan, *Gesta Hludowici imperatoris* c. 13, ed. TREMP S. 194).

<sup>682</sup> Vgl. zu dieser Versammlung CLERCQ, *Legislation* 2 S. 27 ff.; SECKEL, *Aachener Synode*; HARTMANN, *Synoden* S. 161 ff.

<sup>683</sup> Vgl. auch das Zitat aus Thegan (oben Anm. 681), der *ministri, comites* und *locopositi* als Übeltäter nennt, sowie die Überschrift zu Form. imp. 5 (ed. ZEUMER S. 291, Hervorhebung von d. Verf.): *Praeceptum de his, quibus proprium aut libertas iniuste et per potentes ablata est.*

<sup>684</sup> Eine solche Differenzierung wird auch an anderer Stelle vorgenommen, z. B. bei der Bestrafung von Wilderern in königlichen Forsten (siehe oben S. 72). Wenn ein Amtsträger oder königlicher

In c. 2 des *Capitulare missorum* von 818/19 folgt eine detaillierte Beschreibung der Vorgehensweise der Missi in Streitfällen, in denen Fiskalbesitz von solchen Restitutionen betroffen war:

MGH Capit. 1 Nr. 141 c. 2: *Volumus autem ut de his libertatibus et rebus reddendis quae in nostra vestitura sunt primo per optimos quosque inquiratur; et si per illos inveniri non possit, tunc per eos qui post illos in illa vicinia meliores sunt; et si nec per illos rei veritas inveniri potest, tunc liceat litigantibus ex utraque parte testes adhibere; et si discordaverint, secundum constitutionem a nobis promulgatam examinentur.*<sup>685</sup>

Das Kapitular schreibt den Königsboten vor, daß sie in den Fällen, in denen Güter oder Eigenleute, auf die der Fiskus einen Rechtsanspruch erhob, zurückgefordert wurden, zunächst die ‚Besten‘, d. h. die angesehensten Personen der jeweiligen Grafschaft nach dem rechtmäßigen Besitzer fragen sollten.<sup>686</sup> Wenn diese keine Auskunft geben konnten, sollten die ‚Nächstbesten‘, die in der Nachbarschaft ansässig waren, befragt werden, und wenn auch dies zu keinem Ergebnis führte, sollte die Streitfrage durch einen Zweikampf entschieden werden, dessen Regeln wiederum in einem anderen Kapitular Ludwigs des Frommen festgelegt worden waren, auf das im letzten Satz verwiesen wird.<sup>687</sup>

In einem Kapitular, das 829 auf der Reichsversammlung von Worms<sup>688</sup> verkündet wurde, wird derselbe Sachverhalt in etwas anderen Worten beschrieben:

MGH Capit. 2 Nr. 188 (*Capitulare missorum*, Anf. 829) c. 2: *Item volumus, ut omnis inquisitio, quae de rebus ad ius fisci nostri pertinentibus facienda est, non per testes, qui producti fuerint, sed per illos, qui in eo comitatu meliores et veraciores esse*